biens et d’un certain nombre de galères». Giordano Lupino ebbe da Tancredi, di cui aveva favorito 
l’ascesa al trono, in riconoscimento della sua fedeltà, assegnata la contea di Bovino (Vedi CUOZZO, 
Corona, cit., p. 259). 
27 Gesta regis Henrici, cit., p. 128: «Interim per consilium seniorum civitatis discordia, illa quievit; et 
depositis ex utraque parte armis, reversus est unusquisque in domum suam. Mane autem facto, 
scilicet quarta die Octobris, venerunt ad hospitium regis Angliae, Ricardus archiepiscopns 
Messanae, et Willelmus archiepiscopus de Monte Regali, et Willelmus archiepiscopus de Risa, et 
Margaritus admiralis, et multi alii de familiaribus regis Siciliae, Et adduxerunt secum Philippum 
regem Franciae, et Reginaldum Carnotensem episcopum, et Manassem episcopum de Legris, et 
Hugonem ducem Burgundiae. et Petrum comitem de Nevers, et Gaufridum comitem de Pertico, et 
comitem de Luvein, et alios multos de familiaribus regis Franciae, et Walterum Rotomagensem 
arcliiepiscopum, Girardum Auciensem archiepiscopum, et arcliiepiscopum de Appamia, et Johannem 
Ebroicensem episcopum, et multos alios de familia regis Angliae, in quibus fiduciam habebant ad 
faciendam pacem inter ipsos et regem Angliae». Scrive lo CHALANDON, cit., p. 438: «Le début de la 
journée du 4 octobre fut marqué par une tentative du roi de France pour ramener la paix. Philippe 
Auguste, accompagné des principaux seigneurs de la croisade, le duc de Bourgogne, le comte de 
Poitiers, le comte de Xevers, auxquels se joignirent les archevêques de Messine, de Reggio, 
l’archevêque de Monreale et les principaux officiers normands, Jourdain du Pin, commandant de 
Messine, Margarit et plusieurs autres personnes, se rendit auprès de Richard pour l’amener à 
conclure un accord».  
28 RICHARD OF DEVIZES, Ex Ricardi Divisiensis chronicis de gestis Ricardi I, in Monumenta 
Germaniae Historica, Scriptorum, XXVII, a cura di G. WAITZ, Hannoverae, 1885, p. 77: «Mirum 
intercidit, ut causam regis nec hostis eius causari posset iniustam. Die tertio, quo producendus erat 
exercitus, summo mane Ricardus archiepiscopus Messane, archiepiscopus de Monte - regali, 
archiepiscopus de Risa, Margaritus, admirabilis, Iordanus de Pin et plures alii de familiaribus 
Tancredi regis, assumptis secum Phillippo rege Francorum, episcopo Carnoti, duce Burgundie, 
comitibus de Neverso et de Pertico et multis sequacibus regis Francie, item Rothomagensi et 
Auxiensi archiepiscopis, Ebroicensi et Baiocensi episcopis et omnibus qui quicquam posse 
putabantur ex Anglis, venerunt reverenter ad regem Anglie, ut sibi de omnibus querelis ad libitum 
suum facerent satisfieri»; Ex gestis Henrici II et Ricardi I, in Monumenta, XXVII, cit., p. 117: 
«Postea intravit cimbam unam et ivit ad palatium regis Tancredi ad loquendum cum rege Francie et 
consulere eum super iis que contigerant. Interim per consilium seniorum civitatis discordia illa 
quievit, et depositis ex utraque parte armis, reversus est unusquisque in domum suam. Mane autem 
facto, scilicet quarta x die Octobris, venerunt ad hospicium regis Anglie Ricardus archiepiscopus 
Mesane et Willelmus archiepiscopus de Monte - regali et Willelmus archiepiscopus de Risa et 
Margaritus admiralis et multi alii de familiaribus regis Scicilie. Et adduxerunt secum Philippum 
regem Francie et Reginaldum Carnotensem episcopum et Manasser episcopum de Lengris et 
Hugonem ducem Burgundie et Petrum comitem de Nevers et Gaufridum comitem de Pertico et 
comitem de Luvein et alios multos de familiaribus regis Francie et Walterum Rotomagensem 
archiepiscopum, Girardum Auciensem archiepiscopum et archiepiscopum de Appammia et Iohannem 
Ebroicensem episcopum et multos alios de familia regis»; Ivi, p. 121 «Set antequam pax ista 
concessa et confirmata esset inter regem Anglie et regem Sicilie, Margaritus admiralis et Iordanus 
del Pin, familiares regis Tancredi, quibus ipse civitatem Messanam tradiderat custodiendam, de 
nocte furtive abierunt, adducentes secum totam familiam suam et substanciam quam habebant in 
auro et argento; domos vero illorum et galeas et alias possessiones suas saisiavit rex Ricardus in 

117Tra normanni e svevi nel regno di Sicilia: Margarito da Brindisi

sovrano27, che, diretto in Terra Santa, aveva devastato la città28. Margarito e 
Iordanus del Pin sono considerati taglieggiatori dei pellegrini inglesi in transito per 
Messina29.  

biens et d’un certain nombre de galères». Giordano Lupino ebbe da Tancredi, di cui aveva favorito 
l’ascesa al trono, in riconoscimento della sua fedeltà, assegnata la contea di Bovino (Vedi CUOZZO, 
Corona, cit., p. 259). 
27 Gesta regis Henrici, cit., p. 128: «Interim per consilium seniorum civitatis discordia, illa quievit; et 
depositis ex utraque parte armis, reversus est unusquisque in domum suam. Mane autem facto, 
scilicet quarta die Octobris, venerunt ad hospitium regis Angliae, Ricardus archiepiscopns 
Messanae, et Willelmus archiepiscopus de Monte Regali, et Willelmus archiepiscopus de Risa, et 
Margaritus admiralis, et multi alii de familiaribus regis Siciliae, Et adduxerunt secum Philippum 
regem Franciae, et Reginaldum Carnotensem episcopum, et Manassem episcopum de Legris, et 
Hugonem ducem Burgundiae. et Petrum comitem de Nevers, et Gaufridum comitem de Pertico, et 
comitem de Luvein, et alios multos de familiaribus regis Franciae, et Walterum Rotomagensem 
arcliiepiscopum, Girardum Auciensem archiepiscopum, et arcliiepiscopum de Appamia, et Johannem 
Ebroicensem episcopum, et multos alios de familia regis Angliae, in quibus fiduciam habebant ad 
faciendam pacem inter ipsos et regem Angliae». Scrive lo CHALANDON, cit., p. 438: «Le début de la 
journée du 4 octobre fut marqué par une tentative du roi de France pour ramener la paix. Philippe 
Auguste, accompagné des principaux seigneurs de la croisade, le duc de Bourgogne, le comte de 
Poitiers, le comte de Xevers, auxquels se joignirent les archevêques de Messine, de Reggio, 
l’archevêque de Monreale et les principaux officiers normands, Jourdain du Pin, commandant de 
Messine, Margarit et plusieurs autres personnes, se rendit auprès de Richard pour l’amener à 
conclure un accord».  
28 RICHARD OF DEVIZES, Ex Ricardi Divisiensis chronicis de gestis Ricardi I, in Monumenta 
Germaniae Historica, Scriptorum, XXVII, a cura di G. WAITZ, Hannoverae, 1885, p. 77: «Mirum 
intercidit, ut causam regis nec hostis eius causari posset iniustam. Die tertio, quo producendus erat 
exercitus, summo mane Ricardus archiepiscopus Messane, archiepiscopus de Monte - regali, 
archiepiscopus de Risa, Margaritus, admirabilis, Iordanus de Pin et plures alii de familiaribus 
Tancredi regis, assumptis secum Phillippo rege Francorum, episcopo Carnoti, duce Burgundie, 
comitibus de Neverso et de Pertico et multis sequacibus regis Francie, item Rothomagensi et 
Auxiensi archiepiscopis, Ebroicensi et Baiocensi episcopis et omnibus qui quicquam posse 
putabantur ex Anglis, venerunt reverenter ad regem Anglie, ut sibi de omnibus querelis ad libitum 
suum facerent satisfieri»; Ex gestis Henrici II et Ricardi I, in Monumenta, XXVII, cit., p. 117: 
«Postea intravit cimbam unam et ivit ad palatium regis Tancredi ad loquendum cum rege Francie et 
consulere eum super iis que contigerant. Interim per consilium seniorum civitatis discordia illa 
quievit, et depositis ex utraque parte armis, reversus est unusquisque in domum suam. Mane autem 
facto, scilicet quarta x die Octobris, venerunt ad hospicium regis Anglie Ricardus archiepiscopus 
Mesane et Willelmus archiepiscopus de Monte - regali et Willelmus archiepiscopus de Risa et 
Margaritus admiralis et multi alii de familiaribus regis Scicilie. Et adduxerunt secum Philippum 
regem Francie et Reginaldum Carnotensem episcopum et Manasser episcopum de Lengris et 
Hugonem ducem Burgundie et Petrum comitem de Nevers et Gaufridum comitem de Pertico et 
comitem de Luvein et alios multos de familiaribus regis Francie et Walterum Rotomagensem 
archiepiscopum, Girardum Auciensem archiepiscopum et archiepiscopum de Appammia et Iohannem 
Ebroicensem episcopum et multos alios de familia regis»; Ivi, p. 121 «Set antequam pax ista 
concessa et confirmata esset inter regem Anglie et regem Sicilie, Margaritus admiralis et Iordanus 
del Pin, familiares regis Tancredi, quibus ipse civitatem Messanam tradiderat custodiendam, de 
nocte furtive abierunt, adducentes secum totam familiam suam et substanciam quam habebant in 
auro et argento; domos vero illorum et galeas et alias possessiones suas saisiavit rex Ricardus in 

Nel febbraio 1191, seguita la pace fra Riccardo e Tancredi, Margarito avrebbe 
ricevuto in Brindisi Berengaria di Navarra ed Eleonora d’Aquitania, l’una 
promessa sposa, l’altra madre, del re inglese30. 

manu sua, illis abeuntibus. Deinde rex Anglie fossatum magnum, latum et profundum fecit fieri per 
medium insule que est in flumine del Far, in qua est predictum Monasterium Griffonum, ubi tesauri 
regis et victualia custodiebantur, cuius longitudo tocius insule continet latitudinem ab una ripa in 
alteram, et finis eius terminatur in Caripdim. Et est notandum, quod in fluvio illo del Far de 
Mechines sunt illa duo pericula maris maxima, scilicet Silla et Caribdis. Quarum una, Silla, est ad 
introitum del Far prope la Baignare, et altera, scilicet Caribdis, est prope ex itum del Far. Ad cuius 
cognicionem facta est turris lapidea in predicta insula iuxta fossatum regis Anglie. Deinde idem 
Ricardus rex Anglie firmavit sibi castellum forte in supercilio montis»; ROGERIUS DE 
HOVEDENE, Chronica, in Monumenta, XXVII, cit, p. 151: «Ricardi regis Anglie inter Affricam et 
Hispaniam, post tempestates plurimas, quas in itinere illo perpessi sunt, pervenerunt Marsiliam in 
octavis assumptionis sancte Marie feria 4. cum toto navigio illis commisso et, non invento ibi rege 
Anglie, domino suo, per octo dies fecerunt ibi moram propter quosdam necessarios navium 
apparatus. Deinde secuti sunt regem et in festo exaltationis a sancte crucis venerunt Messanam in 
Sicilia feria 6. Et die dominica seguenti venit illuc Philippus rex Francie 16. Kal. Octobris; et 
Margaritus admiralis et Iordanus del Pin et ceteri civitatis custodes honorifice susceperunt eum et 
tradiderunt ei palacium Tanicredi regis Sicilie ad hospitandum ibi»; RADULFUS DE DICETO, Ymagines 
historiarum, in Monumenta, XXVII, cit., p. 280: «Margaritus et Iordanus del Pin, praedictae civitatis 
custodes, abierunt furtive ducentes secum familiam suam totam». V. VITALE, Le relazioni 
commerciali di Genova col Regno Normanno-Svevo. L’età normanna, in «Giornale storico e 
letterario della Liguria», 3 (1927), I, p. 23: «Gl’Inglesi sopraggiunti commisero a Messina gravi 
prepotenze: Genovesi e Francesi si unirono al popolo e ne derivò una fiera rissa nella quale cercò 
invano d’interporsi paciere l’ammiraglio siciliano Margarito. Occorse un forte pagamento perchè 
gl’inglesi, che si erano impadroniti della città, venissero a patti; ma l’accordo allora concluso con 
Tancredi e rivolto contro Enrico VI non ebbe effetto. Quando l’esercito tedesco passava il Garigliano, 
l’armata inglese era già partita per l’oriente, seguita dalla francese, senza rimpianto del re che vedeva 
allontanarsi codesti prepotenti e ingombranti alleati. A lor volta anche i Genovesi erano partiti coi 
Francesi ed erano andati a riprendere in oriente le eterne risse coi Pisani mentre altri aiutavano Enrico 
VI nel suo tentativo d’entrare in possesso del regno». 
29 RICARDUS LONDINIENSIS, cit., p. 211: «Tunc sine mora rex accelerans, relicto colloquio, vectus 
equo eo venit, ea scilicet intentione et intuitu, ut litem dirimeret et litigantes pacificaret. Erant autem 
duo Longobardi nimis astuti et mendaces, quorum instinctu commota est turba civitatis in peregrinos. 
Qui tamen, ut dolositatem suam mendaciis palliarent, asserebant, se inde venisse, et nichil mali 
factum fuisse; quorum nomina hec sunt Iordanus del Pin et Margaritus». 
30 ROGERIUS DE HOVEDENE, cit., p. 153: «Anno gratie 1191, qui erat annus 2. regni regis Ricardi, 
idem rex pacem fecerunt inter illos. Eodem mense Februarii rex Anglie misit galeas suas Neapolim 
contra reginam Alienor, matrem suam, et contra Berengeram, filiam Sanctii regis Navarre, quam 
ipse in uxorem ducturus erat, et contra Philippum comitem Flandrie, qui cum illis veniebat. Predicta 
autem mater regis et filia regis Navarre perrexerunt Brundusium, ubi Margaritus admiralis et alii 
homines regis Tancredi honorifice susceperunt eas et omnem exhibuerunt illis honorem et 
reverenciam. Comes vero Flandrie venit Neapolim, et inventis ibi galeis regis Anglie, intravit et venit 
Messanam, et in multis adhesit consilio et voluntati regis Anglie. Unde rex Francie iratus adversus 
comitem, effecit, quod ipse, relicto rege Anglie, ad illum rediit». Inverosimile che a Brindisi sia 
sbarcato Riccardo Cuor di Leone come si legge in Ex Historiis ducum Normanniae et regum Angliae, 
ed. O. HOLDER – EGGER, in Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum, XXVI, Hannoverae, 1882, 
p. 703 «Li rois Richars ariva a Brandis; mais quant il oï parler de l’ agait qui faiz li estoit, il se 
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Con la morte di Guglielmo II (1166-89) si era estinta la real casa normanna di 
Sicilia; a raccoglierne la successione erano legittimati gli Hohenstaufen per il 
matrimonio di Costanza d’Altavilla (1154-98), figlia postuma di Ruggero II (1130-
54), con Enrico VI di Svevia (1165-97), il figlio del Barbarossa. La nobiltà 
normanna al tedesco preferí Tancredi, conte di Lecce, che la corona assunse il 18 
gennaio 119031. Margarito sostiene Tancredi nella sua ascesa al trono32, ed è fra i 
protagonisti nella vittoriosa resistenza opposta nel 1191 all’armata imperiale; 
l’ammiraglio assicura i rifornimenti a Napoli assediata dalle truppe imperiali33. Nel 
Tirreno, al largo della stessa Napoli, pone in fuga pisani e genovesi che sostengono 
Enrico VI34 e, nell’autunno, riesce a catturare e a trasferire in Palermo l’imperatrice